БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«SL » ноябрь 2 0 ^ й  № « 2 ^ »  ноября 20.2?,

Об утверждении Положения
о подготовке и содержании
в готовности сил и средств для
защиты населения и территории
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от чрезвычайных ситуаций
природного и, техногенного
характера

В целях упорядочения подготовки и содержания в готовности
необходимых сил и средств для защиты населения и территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, в соответствии со статьей
11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера» и Положением о подготовке и содержании
в готовности необходимых сил и средств для защиты населения
и территории Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, утвержденным постановлением
Правительства Республики Башкортостан от 27 мая 2013 года № 209,

1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности
необходимых сил и средств для защиты населения и территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (приложение).

2. Поручить главам администраций районов городского округа город
Уфа Республики Башкортостан, рекомендовать руководителям федеральных
и республиканских органов исполнительной власти, дислоцирующихся
и действующих на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, организаций, независимо от их организационно-правовой
формы, планировать и осуществлять мероприятия по подготовке
и содержанию в готовности необходимых сил и средств для защиты
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного

ПОСТАНОВЛЯЮ:

2

и техногенного характера.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации

городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 21 ноября
2013 года № 5925 «Об утверждении положения о подготовке и содержании
в готовности сил и средств для защиты населения и территории городского
округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ от О ?, tt< ?D £< Zz.

Приложение

Положение
о подготовке и содержании в готовности необходимых сил

и средств для защиты населения и территории городского округа
город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет основы подготовки и содержания
в готовности на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан необходимых сил и средств, предназначенных для
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера.

2. Необходимыми силами и средствами для защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в городском округе город Уфа Республики Башкортостан
являются силы и средства территориального звена городского округа город
Уфа Республики Башкортостан Башкирской территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - УГЗ БТП РСЧС).

3. К силам и средствам УГЗ БТП РСЧС относятся специальные
подготовленные силы и средства федеральных и республиканских органов
исполнительной власти, дислоцирующихся и действующих на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, силы и средства
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, организаций
независимо от их организационно-правовой формы, в полномочия которых
входит решение вопросов в области защиты населения и территорий
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспечению
безопасности людей на водных объектах.

4. Администрация городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, администрации районов городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, организации, на базе которых созданы аварийно-
спасательные службы, аварийно-спасательные формирования, поисково­
спасательные формирования, нештатные аварийно-спасательные

2

формирования, а также иные специализированные формирования
постоянной готовности, входящие в УГЗ БТП РСЧС (далее - формирования),
в установленном законодательством порядке организуют их подготовку
и поддержание в соответствующей степени готовности.

5. Подготовка руководящего состава формирований, личного состава
формирований осуществляется в учебных заведениях системы Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
Государственном бюджетном образовательном учреждении «Учебно­
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям
Республики Башкортостан», учебно - методическом отделе Муниципального
бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты» городского
округа город Уфа Республики Башкортостан.

6. Подготовка и содержание в готовности сил и средств УГЗ БТП
РСЧС осуществляется в соответствии с планами основных мероприятий
по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах.

7. В целях отработки вопросов взаимодействия и оценки готовности
формирований к действиям по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
в установленном законодательством порядке проводятся командно-штабные,
тактико-специальные, комплексные учения и тренировки.

8. В целях подготовки формирований к действиям по предназначению
техника, оборудование, снаряжение и имущество формирований для
проведения командно-штабных, тактико-специальных, комплексных учений
и тренировок привлекаются в установленном законодательством порядке по
решению Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, администраций районов городского округа город Уфа
Республики Башкортостан и руководителей организаций.

9. Общее методическое руководство по вопросам создания,
подготовки, содержания в 1 готовности к применению сил и средств для
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан
осуществляет Муниципальное бюджетное учреждения «Управление
гражданской защиты» городского округа город Уфа Республики
Башкортостан (далее-МБУ УГЗ г. Уфы).

Непосредственное руководство по вопросам создания, подготовки,
содержания в готовности к применению сил и средств для защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

а) в городском округе город Уфа Республики Башкортостан
осуществляется Администрацией городского округа город Уфа Республики
Башкортостан через МБУ УГЗ г. Уфы;

3

б) в районах городского округа город Уфа Республики Башкортостан
осуществляется администрациями районов городского округа город Уфа
Республики Башкортостан через Управления гражданской защиты
по административным районам МБУ УГЗ г. Уфы;

в) в организациях руководителями через структурные подразделения
(работников) организаций, уполномоченных на решение задач в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или)
гражданской обороны.

10. Администрация городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, администрации районов городского округа город Уфа
Республики Башкортостан и организации несут ответственность
за невыполнение либо ненадлежащее выполнение мероприятий
по подготовке и содержанию в готовности необходимых сил и средств для
защиты населения и территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера в соответствии с законодательством.